平成 28年４月 22日

各 位

会 社 名 株式会社アジュバンコスメジャパン

代表者名 代表取締役社長 中村  豊

（コード：4929 東証第１部）

問合せ先 取締役管理本部本部長 中川 秀男

（TEL 078－351－3136）

株式の取得（子会社化）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成 28年４月 22日開催の取締役会において、エクシードシステム株式会社（以下、「エ

クシード社」という。）の株式を取得して、子会社化することについての基本合意書を締結すること

を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

 エクシード社は、美容業界向けのシステム構築ノウハウを有し、美容業界 3,800軒へのシ

ステム導入実績があり、当社が提供している「ＭＡＰシステム」（サロンの顧客管理、経営

分析のためのクラウド型経営サポートシステム）の開発・管理を委託しております。

 「ＭＡＰシステム」は、当社重点戦略の１つである「コンサルティング営業の強化」を推

進するうえでの重要なツールとして捉えており、この度、エクシード社を当社グループに迎

えることにより、顧客管理及び経営分析のためのビッグデータ化を図るとともに、機動的な

「ＭＡＰシステム」の開発及び導入サロンへのアフターフォローの拡充が可能となり、「コ

ンサルティング営業の強化」を加速させ、ひいては当社グループの業績向上に資するものと

考えております。

２．異動する会社（エクシード社）の概要

（１） 名 称 エクシードシステム株式会社

（２） 所 在 地 岡山市北区今三丁目24番34号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 丸山 英一

（４） 事 業 内 容 コンピューターソフトウェアの開発・販売・保守管理

（５） 資 本 金 18,000千円

（６） 設 立 年 月 日 平成14年６月25日

（７） 大株主及び持株比率

伊藤 隆司              28.8％

丸山 英一              20.0％

他当社及び個人８名

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の9.4％の普通株式を保有しております。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は、当該会社に「ＭＡＰシステム」及び一部社内

システムの開発・管理を委託しております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成25年５月期 平成26年５月期 平成27年５月期

 純 資 産 90,990千円 124,954千円 145,640千円

 総 資 産 448,485千円 599,888千円 529,413千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 284,345.87円 390,482.33円 455,127.84円

 売 上 高 602,544千円 704,621千円 639,282千円

 営 業 利 益 17,802千円 45,379千円 18,216千円

 経 常 利 益 23,140千円 52,143千円 28,738千円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
12,927千円 34,283千円 21,006千円

 １株当たり当期純利益 40,398.93円 107,136.47円 65,645.50円

 １ 株 当 た り 配 当 金 1,000円 1,000円 1,000円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 丸山 英一

（２） 住 所 岡山市北区東島田町

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

丸山英一氏は、当該会社の代表取締役社長です。当社との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

（１） 氏 名 伊藤 隆司

（２） 住 所 岡山県倉敷市中島

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

伊藤隆司氏は、当該会社の取締役会長です。当社との間には、記載すべき

資本関係・人的関係・取引関係はありません。

※その他、個人株主８名から株式を取得する予定です。当社と当該個人との間には、記載す

べき資本関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

30株

（議決権の数：30個）

（議決権所有割合：9.4％）

（２） 取 得 株 式 数

取得株式数については、発行済株式の全数を取得する方向で、今後基本合

意に基づき株式譲渡契約締結に向けた協議に入りますので、確定次第お知

らせいたします。

（３） 取 得 価 額
取得価額については、今後基本合意に基づき株式譲渡契約締結に向けた協

議に入りますので、確定次第お知らせいたします。

（４） 異動後の所有株式数

取得株式数については、発行済株式の全数を取得する方向で、今後基本合

意に基づき株式譲渡契約締結に向けた協議に入りますので、確定次第お知

らせいたします。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成28年４月22日

（２） 基本合意書締結日 平成28年４月22日

（３） 株式譲渡契約締結日 平成28年５月（予定）

（４） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成28年６月（予定）

６．今後の見通し

 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式に関する協議の結果につきましては、決定

次第お知らせします。

 なお、本件が当期連結業績に与える影響につきましては軽微ではありますが、中長期的に

は収益基盤の強化につながるものと考えております。

今後公表すべき事項が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成28年４月22日公表分）及び前期連結実績

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（平成29年３月期）
5,135百万円 768百万円 769百万円 450百万円

前期実績

（平成28年３月期）
4,401百万円 647百万円 707百万円 266百万円